SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729

propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 128/PROPEPG/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 71/PROPEPG/UFFS/2025 –

CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DOCENTE DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, torna público a homologação do
resultado final para a chamada para credenciamento docente Edital Nº 71/PROPEPG/UFFS/2025,
que dispõe sobre credenciamento docente para o quadro permanente do Programa de
Pós-Graduação em Geografia (PPGGeo) na Linha de Pesquisa 1 – Produção do espaço e dinâmicas
naturais.

1 DAS CANDIDATURAS APTAS PARA CREDENCIAMENTO
1.1 A seguinte candidata está apta a se credenciar na Linha de pesquisa 1 do PPGGeo:

CANDIDATO

GISELE LEITE DE LIMA PRIMAM

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os docentes credenciados terão as seguintes atribuições: docência, orientação, pesquisa,
participação em bancas, participação no colegiado e comissões, além de atender a produção
bibliográfica, segundo os critérios da área.
2.2 O credenciamento terá validade de quatro anos, nos termos do calendário de Avaliação da Capes
e do Regulamento da Pós-Graduação da UFFS.
2.3 Candidatos declaram possuir disponibilidade para atuar no PPGGeo em, pelo menos, 20h
semanais.
2.4 Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGGeo.
2.5 Indicamos, como foro para dirimir eventuais litígios que possam decorrer do presente
procedimento, à Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção Judiciária de
Chapecó.

Chapecó/SC, 22 de agosto de 2025.

JOVILES VITÓRIO TREVISOL
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação